
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 133/ 2023 del 24/07/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER LA SOSTITUZIONE 
DELLE PORTE INTERNE E L'INSTALLAZIONE DI TENDE OSCURANTI E ZANZARIERE PER LA SEDE 
DELLA SOREU PIANURA, IMPORTO COMPLIESSIVO € 11.450,00 IVA ESCLUSA - CIG: 
Z023BF2D22 CUP: F49I23000180002. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER LA SOSTITUZIONE 
DELLE PORTE INTERNE E L'INSTALLAZIONE DI TENDE OSCURANTI E ZANZARIERE PER LA SEDE 
DELLA SOREU PIANURA, IMPORTO COMPLIESSIVO € 11.450,00 IVA ESCLUSA - CIG: 
Z023BF2D22 CUP: F49I23000180002.. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e 
attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• presso l’IRCCS San Matteo di Pavia ha sede la Sala Operativa Emergenza Urgenza 
della Pianura; 

VISTI 
• il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76; 

• l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 
del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE  

• la segnalazione pervenuta in data 27 maggio 2023 relativa alla presenza di 
barriere architettoniche presso la SOREU della Pianura, rilevate da un operatore 
con disabilità motorie in servizio da alcuni mesi alla SOREU;  

• le risultanze del sopralluogo effettuato in data 9 giugno, nel quale sono state 
rilevate altre problematiche relative alla vivibilità della Sala Operativa, in 
particolare in relazione alle potenzialità dell’impianto di climatizzazione e alla 
mancata possibilità di oscuramento delle finestre poste alle spalle degli operatori; 

VALUTATO che, al fine di risolvere o mitigare gli aspetti di cui sopra, sono state individuate, 
tra le altre, opere da serramentista quali lo spostamento con sostituzione delle porte di 
ingresso e della parete mobile annessa, nonché l’installazione di tende oscuranti e 
zanzariere; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

DATO ATTO dell’urgenza della questione, in particolare per quanto attiene 
all’accessibilità alla Sala Operativa con l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

RICHIAMATE le seguenti comunicazioni volte ad ottenere l’autorizzazione dall’I.R.C.C.S. 
San Matteo per l’esecuzione dei lavori di cui sopra: 

• nota prot. 13981 del 26.06.2023 con la quale il Direttore ad interim della Struttura 
Semplice Tecnico Patrimoniale, Aldo Paolo Locatelli, ha inviato la richiesta di cui 
sopra; 

• nota prot. 14490 del 30.06.2023 con la quale l’I.R.C.C.S. ha dato il nulla osta 
all’esecuzione delle migliorie; 

RITENUTO pertanto, di procedere attraverso la piattaforma telematica Sintel, in data 
22.06.2023, ad una richiesta di offerta per l’affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi per la sostituzione delle porte interne e l’installazione di zanzariere presso la 
SOREU della Pianura, identificativo della procedura n. 171063993 ed avente termine 
ultimo il giorno 30.06.2023; 

DATO ATTO che, a seguito di una ricerca tra gli operatori del territorio iscritti alla 
piattaforma SINTEL, è stata verificata la disponibilità ad effettuare i lavori con urgenza 
da parte della ditta Gi.Te. Alluminio Srl con sede legale in Via Ponzio, 2 – 27100 Pavia, 
C.F/P.IVA: 01029510185, che è quindi stata invitata a presentare relativa offerta; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine ultimo, l’operatore invitato ha presentato la 
seguente offerta: 

Id offerta Importo offerto 

1687524601440 11.450,00 IVA esclusa 

VERIFICATA la documentazione amministrativa a corredo dell’offerta, presentata 
dall’offerente, da parte del RUP, Aldo Paolo Locatelli; 

RITENUTA tale documentazione conforme alla normativa vigente in materia di contratti 
pubblici e tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTA altresì l’offerta economica in linea con le quotazioni di mercato in base ai 
prezziari vigenti; 

VISTO l’art. 51, comma 2, lett. a) del Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito 
con modificazioni dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021, il quale prevede che prevede 
l’affidamento diretto per i lavori al di sotto dei 150.000 euro e per i servizi e le forniture al 
di sotto dei 139.000 euro; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della sostituzione delle porte interne e 
l’installazione delle zanzariere presso la SOREU della Pianura alla ditta Gi.Te. Alluminio Srl 
con sede legale in Via Ponzio, 2 – 27100 Pavia, C.F./P.IVA: 01029510185; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura finanziaria attraverso la D.G.R. n. XII/376 del 
29.05.2023 ad oggetto “determinazioni in ordine agli investimenti in ambito sanitario per 
l’esercizio 2023”; 

DATO ATTO altresì che 
• il codice identificativo della gara (CIG) è il seguente: Z023BF2D22; 
• il codice unico del progetto (CUP) è il seguente: F49I23000180002; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’esigenza di procedere alla sostituzione delle porte da interno e 
all’installazione di tende oscuranti e zanzariere presso la SOREU della Pianura con 
sede all’interno dell’I.R.C.C.S. San Matteo di Pavia; 

2. di prendere atto dell’offerta presentata, entro il termine ultimo della procedura 
pubblicata su Sintel, dalla società Gi.Te. Alluminio Srl per un importo complessivo pari 
ad € 11.450,00 IVA esclusa; 

3. di procedere all’affidamento in oggetto alla società Gi.Te. Alluminio Srl con sede in 
Via Ponzio, 2 – 27100 Pavia, C.F./P.IVA: 01029510185; 

4. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria attraverso la D.G.R. n. XII/376 
del 29.05.2023 ad oggetto “determinazioni in ordine agli investimenti in ambito 
sanitario per l’esercizio 2023”; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
11.450,00= più IVA, pari a € 13.969.00=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2023 al conto n. 10.10.14.40 (migliorie su beni di terzi) della 
contabilità aziendale; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo paolo Locatelli; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


